
COMUNE DI CALVATONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI CREMONA

Data

 4 

18/11/2020

 30 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONE 
E/O RATEIZZAZIONE DI PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA 
TRIBUTARIA

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 18/11/2020

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle Adunanze, oggi 18/11/2020 alle ore 20:30 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'Art. 
125 del R.D. Nr. 148 del 1915, Art. 39 - comma 3 - T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SPATELLI VALERIA

SCAPRA PAOLO

SARDOLI THOMAS

SPINI GIANNI

SBERETTA TAMARA

SSIMONAZZI MONICA

NOTTOBONI MAURIZIO

SCAVANZANI MONIA

SMALERBA LARA

SPINI PIERPAOLO

SMALINVERNO ANDREA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  10 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
OTTOBONI MAURIZIO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA CANDELA SABINA.

In qualità di SINDACO, il  PATELLI VALERIA assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri ai sensi delle leggi vigenti, porta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. Nella sala sono depositate le proposte relative con i documenti necessari.

Pagina 1



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 18/11/2020. OGGETTO: APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE DI PAGAMENTO APPLICABILI AI 

DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 7 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza 

ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 

per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

Visto l’art. 52 commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 446/97, i quali stabiliscono che “le province e i comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei 

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 

non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

Considerato opportuno visto il momento di crisi economica che sta attraversando tutta la nazione 

agevolare il pagamento da parte dei contribuenti, evitando di attivare le procedure di riscossione coattiva 

approvando un regolamento per la rateizzazione spontanea delle entrate comunali; 

Ritenuto che tale nuova regolamentazione è assorbente rispetto a precedenti regolamentazioni 

settoriali; 

Dato atto che alla rateizzazione potranno far ricorso i contribuenti che non impugnano gli atti di 

accertamento e liquidazione dei tributi o le ingiunzioni di pagamento; 

Visto lo schema di regolamento, composto di n. 7 articoli, per la rateizzazione spontanea delle 

entrate comunali, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’allegato parere tecnico e contabile positivo espresso dal Responsabile dell’Area servizi 

finanziari; 

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, 

comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

di approvare il “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONI E/O 

RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA”, allegato 

alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 18/11/2020. OGGETTO: APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE DI PAGAMENTO APPLICABILI AI 

DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 18/11/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  VALERIA PATELLI F.to DOTT.SSA  SABINA CANDELA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/11/2020 al 10/12/2020 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.

Addì, 25/11/2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA  SABINA CANDELA 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione, pubblicata nei termini sopraindicati, è divenuta esecutiva il 05/12/2020, 
dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. 
267/2000.

Addì, ...................
F.to DOTT.SSA  SABINA CANDELA

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì, ............ IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA  SABINA CANDELA

pag. 5



COMUNE DI CALVATONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

Numero Proposta 30 del 09/11/2020

Settore/Servizio:   UFFICIO RAGIONERIA / 

Numero Delibera   30   del   18/11/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D.LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE DI 
PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA

OGGETTO

Data   09/11/2020 IL RESPONSABILE SERVIZIO

F.to Dott.ssa BERNARDELLI BARBARA

FAVOREVOLE

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Data   09/11/2020

F.to Dott.ssa BERNARDELLI BARBARA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

pag. 4



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 18/11/2020. OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE DI 

PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA 

 

 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONI E/O 
RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI 
NATURA TRIBUTARIA 
Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 18.11.2020 

 
Art. 1 

OGGETTO DEL REGOLAMENTO 
1. Il presente Regolamento disciplina il procedimento per la concessione eccezionale di dilazioni 
e/o rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria in genere: 
 

o siano essi derivanti da avvisi di accertamento, da iscrizione in ruoli ordinari o da iscrizione 
in ruoli con riscossione coattiva; 

o siano essi relativi a più annualità o ne comprendano una sola; 
o sia nel caso che il pagamento avvenga ordinariamente in un’unica rata sia in più rate 

 
e fissa i criteri generali per la definizione dei casi concreti, in ottemperanza ai principi di equità 
imparzialità e trasparenze dell’azione amministrativa. 
 
2. È possibile chiedere la rateizzazione contemporanea del pagamento di più atti, purché tutti 
attinenti al medesimo tributo e della medesima tipologia; in tal caso le soglie di importo si 
applicano con riferimento alla somma degli importi di tutti i provvedimenti di cui si chiede la 
dilazione. Nel caso in cui gli atti siano relativi a tributi diversi, il contribuente dovrà presentare, per 
ciascun tributo, distinte domande di rateizzazione.  
 

ART. 2 
REQUISITI OGGETTIVI E SOGGETTIVI E DEFINIZIONE DI TEMPORANEITÀ 

Si definisce situazione di obiettiva difficoltà tutto ciò che comporta una diminuzione considerevole 
del reddito e può trovare causa in un momento di congiuntura economica generale negativa, nella 
difficoltà di mercato in cui versa la singola impresa, in calamità naturali riconoscibili ovvero negli 
elementi soggettivi specificati al comma seguente. 
 
Di conseguenza si considerano cause soggettive ostative: 

o lo stato di salute proprio o dei propri familiari ovvero qualunque altra condizione 
documentabile che impedisca di svolgere la normale attività lavorativa; 

o qualunque altra condizione economica sfavorevole, anch’essa documentabile, che non 
consenta l’assolvimento del debito tributario di cui al precedente art. 1. 

 
Art. 3 

CRITERI DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE DI PAGAMENTO 
1. Per i debiti di natura tributaria possono essere concesse, su richiesta motivata del contribuente in 
comprovate difficoltà di ordine economico e prima dell’inizio delle procedure di riscossione 
coattiva, dilazioni e/o rateizzazioni dei pagamenti dovuti alle condizioni e nei limiti seguenti: 
- inesistenza di morosità relative a precedenti rateazioni o dilazioni; 
- decadenza dal beneficio concesso nel caso di mancato pagamento alla scadenza anche di una sola 
rata e pagamento dell’intero debito residuo entro 30 giorni dalla scadenza della rata non adempiuta; 
2. È in ogni caso esclusa la possibilità di concedere ulteriori dilazioni e/o rateazioni nel pagamento 
di singole rate o di importi già dilazionati o sospesi. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 18/11/2020. OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE DI 

PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA 

 

 

3. Nessuna dilazione e/o rateazione può essere concessa senza l’applicazione degli interessi al tasso 
in vigore al momento della rateizzazione.  
4. In ogni caso la richiesta di dilazione e/o rateazione deve essere presentata, a pena di decadenza, 
prima dell’inizio della procedura esecutiva. 
5. Sarà cura degli uffici preposti verificare presso il concessionario il mancato inizio della 
procedura esecutiva. 
 

ART. 4 
MODALITÀ DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE 

1. La rateizzazione del debito sarà effettuata in un numero di rate dipendenti dalla entità della 
somma da calcolarsi con riferimento all’importo richiesto dal contribuente maggiorato degli 
interessi, così determinate: 
- fino a € 200,00 non è prevista rateizzazione;  
- da € 201,00 a € 1.000,00 fino ad un massimo di 6 rate mensili;  
- da € 1.001,00 a € 5.000,00 fino ad un massimo di 12 rate mensili;  
- oltre € 5.000,00, fino a € 10.000,00 fino ad un massimo di 24 rate mensili; 
- per somme superiori ad € 10.000,00 fino ad un massimo di 36 rate mensili. 
Se l’importo di cui il contribuente chiede la rateizzazione è superiore a € 10.000,00 annui il 
riconoscimento del beneficio è subordinato alla presentazione di idonea garanzia mediante polizza 
fidejussoria o fidejussione bancaria che copra l’importo totale comprensivo degli interessi ed avente 
scadenza un anno dopo la scadenza dell’ultima rata. La fidejussione, che deve essere 
obbligatoriamente presentata unitamente alla domanda, deve contenere clausola di pagamento entro 
trenta giorni a semplice richiesta del Comune, con l’indicazione dell’esclusione del beneficio della 
preventiva escussione del debitore.  
 
2. È facoltà del contribuente richiedere ulteriore proroga esclusivamente nei sottoelencati casi e con 
le modalità ivi indicate: per importi complessivi inferiori a euro 15.000,00 annui per il quale il 
debitore richieda un numero di rate diverse da quelle di cui al precedente comma 1, la domanda è 
accettabile solo a fronte di idonea garanzia mediante polizza fidejussoria o fidejussione bancaria o 
altro tipo di garanzie ritenute idonee dalla giunta a copertura totale comprensiva degli interessi ed 
avente scadenza un anno dopo la scadenza dell’ultima rata. La fidejussione, che deve essere 
obbligatoriamente presentata unitamente alla domanda, deve contenere clausola di pagamento entro 
trenta giorni a semplice richiesta del Comune, con l’indicazione dell’esclusione del beneficio della 
preventiva escussione del debitore.  
 
3. in caso di impossibilità per il contribuente di ottenere il rilascio di garanzia, laddove necessaria, a 
copertura della rateizzazione, la decisione in ordine alla possibilità di accordare comunque la 
dilazione di pagamento deve essere assunta dalla Giunta comunale, con apposito provvedimento, in 
cui vengano giustificate le ragioni dell’accoglimento dell’istanza avanzata dal debitore. La Giunta 
comunale ha altresì la possibilità di accordare rateizzazioni per durate superiori rispetto a quelle 
previste dal presente articolo, con apposito provvedimento, in cui vengano giustificate le ragioni 
della maggiore dilazione di pagamento accordata al debitore.  
 
4. Le rate mensili scadono l’ultimo giorno di ogni mese e sono di uguale importo, salvo variazioni 
di lieve entità derivanti da esigenze di calcolo.  
 
5. L’importo delle singole rate è arrotondato per eccesso all’unità di euro più vicina. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 18/11/2020. OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONE E/O RATEIZZAZIONE DI 

PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA 

 

 

ART. 5 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELA DOMANDA 

Il contribuente che, trovandosi in comprovate difficoltà di ordine economico, intende avvalersi della 
possibilità di rateizzare di cui al presente regolamento deve inoltrare specifica e motivata domanda 
al Responsabile dell’Ufficio Tributi di questo Ente. La domanda dovrà contenere, pena 
l’irricevibilità:  

a) l’indicazione espressa della domanda di rateizzazione;  
b) l’esatta indicazione degli estremi del provvedimento da cui scaturisce il debito tributario 

(avviso di pagamento, avviso di accertamento singolo o su più annualità con indicazione 
esatta degli estremi identificativi);  

c) motivazione della richiesta di rateizzazione del debito, corredata da eventuale idonea 
documentazione;  

d) dichiarazione di acquiescenza dell’avviso di accertamento singolo o di ognuno degli atti per 
i quali si richiede la dilazione/rateizzazione, contenente l’espressa rinuncia all’impugnazione 
dei provvedimenti irrorati; 

e) allegazione di idonea garanzia tramite polizza fidejussoria bancaria nei casi previsti;  
f) per le imprese autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 attestante lo stato di 

difficoltà.  
La domanda può essere consegnata direttamente dal richiedente allo sportello del Protocollo 
generale, oppure trasmessa tramite raccomandata a/r o posta elettronica certificata, allegando copia 
fotostatica di un documento di identità.  
 

ART. 6 
INTERESSI 

Sulle somme il cui pagamento è stato dilazionato e/o rateizzato si applicano gli interessi nella 
misura pari all’interesse legale in vigore alla data di presentazione all’Ente della richiesta da parte 
del contribuente. 
Gli interessi, applicati in ragione dei giorni che intercorrono dalla data di scadenza del termine di 
pagamento fino alla scadenza di ciascuna rata, saranno corrisposti unitamente all’importo 
dilazionato e/o rateizzato alle scadenze stabilite. 
 

ART. 7  
RINVII 

Per tutto quanto non previsto dal presente regolamento si rinvia alla normativa nazionale e regionale 
in materia di tributi locali e entrate comunali.  



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI CALVATONE E TORNATA (1234) - Codice AOO:  - Reg. nr.0001015/2020 del 18/11/2020


